Belgio opifices & artifices, non indoctus. Ille enim A. 1675. Roterdami scriptum, per Isaacum Næranum, in 4. edidit sub titulo: *Jo. Bredenburgii enervatio Tractatus Theologico-Politici, una cum demonstratione, geometrico ordine disposita, Naturam non esse Deum, cuius effati contrario predictus tractatus unice innititur.* Sunt, qui neminem præter hunc ingenii subtilis textorem Spinozæ hypothesis vel dilucidius expoluisse vel solidius refutasse affirmant; & qui quoque (2.) *Franciscum Cuperum in Arcanis Atheismi revelatis*, quæ A. 1676. itidem Roterdami in 4. edidit, sua omnia ex Bredenburgii demonstratione Geometrica clanculum ipsi, contra fidem datam, subducta, hauisse suspicantur; ut ut alter alterum variis postmodum libellis ipsius atheismi postulaverit;

stulaverit; de qua re legi poterunt plura apud Baylium T. III. Dicit. p. 2774. Adjutrices dein de Bredenburgio manus junxit alter quidam laicus, (3) *Guilielmus Blyenbergius*, civis Dordracenus, & honestis, ut ipse in Epist. XXXI. ad Spinozam, *Opp. Spinozae Posthum.* ait, mercaturis se a-lens, qui opusculo quadam de *Veritate Religionis Christianae*, Lugduni Bat. A. 1674. edito, Spinozam confodere allaboravit. Veduti vero decretum esset divinitus, ut δισοφοὶ τῷ κόσμῳ per τὰ μωρὰ τῷ κόσμῳ confunderentur, & qui fortes & stare erant vili, eos infirmi & ignobiles prosternerent.

(C.) Ab his laicis ad doctos inter Reformatos viros nos convertimus, ex quibus (4.) post *Anonymum*, qui jam A. 1671. sub literis initialibus *J. M. V. D. M.* Epistolam

Iam contra Spinozæ tractatum  
Theologico-Politicum Trajecti  
ad Rhenum publicabat, primus ca-  
lamum in Spinozam strinxit (5.)  
*Regnerus Mansveldius*, Professor  
Utrechtensis, qui in scripto suo  
posthumo A. 1674. in 4. Amste-  
lodami contra Spinozæ tractatum  
edito, eum merito ad æternas te-  
niebras damnandum censet. Exce-  
pit eum (6.) *Lambertus Veldbuys-*  
*sins*, qui A. 1676. prodite fecit  
tractatum moralem, sub rubro:  
*Lamberti Veldbuysii, Ultrajecten-*  
*sis, tractatus moralis de naturali*  
*pudore & dignitate hominis*, in  
quo illam maxime Spinozæ hypo-  
thesin destruere est annis, qua  
omnes actiones hominis, sive bo-  
nas sive malas, a superiori & ne-  
cessaria Dei seu Naturæ operatio-  
ne dependere supponit. Recen-  
tior est editio hujus tractatus  
*Veldhuysii*, quam *P. Baylius*, tenu-  
lo

lo ita immutato : *Tractatus de cultu naturali & origine moralitatis*, A. 1680. prodūsse, T. III. Dict. suip. 2779. memorat. Nec etiam (7.) *Salomon van Til*; Theologiaz hodie in Academia Lugduno Batava Professor, commen-  
tationibus suis in *Psalmum Da-  
vidis*, alisque scriptis eruditis  
clarus, destitit suo *Voorhof der Hei-  
denen voor de Ongeloovigen geo-  
penit*, seu *Gentium Atrio*, quod  
Dordraci, quum ibidem adhuc  
verbi divini Minister & Scholæ  
Professor esset, A. 1694. in 4. Bel-  
gice edidit, cujusque *continuatio-  
nem* A. 1696: scripsit; Spinoza iti  
*Pentateuchi*; Moysisque, divini scri-  
ptoris; auctoritatem insultus &  
eam præcipue ejus hypothesis,  
*Unam tantum dari substantiam*,  
mascule repellere. Qui Belgi-  
ce nesciunt, possunt quæ *van Til*  
& Mose, Pentateuchi auctore  
& de Deo contra Spinoza ex-  
cep-

ceptiones tractat, summatim vel dans la Historie des ouvrages des Savans de Ms. Bânage, mois de Mars l'an 1696. p. 314. vel in Actis Erud. A. 1695. p. 393. & A. 1696. p. 295. ubi atrii continua-  
tio recensita est, legere. Num  
Jo. Brauni Animadversiones in  
librum Spinozæ detestabilem,  
quas motus in Belgio bellicos A.  
1673. intercepisse in Apologia sua  
pro religione Ordinum Hollandie  
commonet, lucem viderint, du-  
bius sum atque incertus. Accu-  
ratissimam omnium & plenissi-  
mam Spinozæ confutationem ex  
viris Reformatis adornavit (8.)  
*Christophorus Wittichius*, Theo-  
logiz in Academia Lugduno-  
Batava Professor, qui A. 1690. An-  
ti-Spinosam sive Examen Ethice B.  
de Spinoza cum Commentario de  
DEO & ejus attributis in 4. vulga-  
vit; utut Auctor Vitæ Philopatri  
Wittichium, quod perpetuum  
cum

cum Spinoza litterarum commercium aluerit, eandem cum Spinoza hypothesis foviisse, eumque Anti-Spinozam suum adeo saltē composuisse nugetur, ne suis ipse Spinosista videatur; quam tamen calumniam returnat *Colertus Vita Spinoza p. 149.* sq. Nec infeliori cum Wittichio successu spinas Spinozæ evulsit vir perdoctus (9.) *Jaques* *Jacquier*, Minister Ecclesiæ Hagiensis & hodie Regi Borussiæ a concionibus aulicis, datis ses *dissertations sur l'existence de Dieu*, Hagæ Comitum A. 1697. in 4. ed. & in Act. Etud. A. 1697. p. 165. recensitis, quibus veritas illa ex universalí primæ mundi antiquitatis historia, ex Epicurei & Spinosiani systematis vanitate, & denique e characteribus divinum quid in religione Judaica nec non in propagatione Christiana esse evin-

evincuntibus ab egregie demonstratur. Quæ (10.) *Wilhelmi Deurhoffs*, Professoris Amstelodamensis, sint opera & lectiones Theologicae, quibus hypotheses Spinozæ perquam solide, ex Coleri in vita Spinozæ p. 154. sq. elogio, confutavit, ii norint, qui viderint. Accedit (11.) *Jensii Medici Dordraceni*, scriptum, quod A. 1698. Dordraci in 4, prodidit sub rubro: *Examen Philosophicum sextæ definitiōnis partis prime Ethices Benedicti de Spinoza*, sive *prodromus animadversiōnum super unico veterum & recentiorum atque eorum argumento nonne una substantia; ubi infirmitas & vanitas argumentorum pro ea evincetur: nec non quod antea jam erat memorandum* (12.) *Auberti de Vers* scriptum Anti-Spinosisticum, quod titulum habet:

E l' Im.

*l'Impie convaincu ou dissertation contre Spinoza, dans laquelle l'on refute les fondemens de son atheisme,* Amst. A. 1684. cohf: *les Nouvelles de la Republique des lettres* 1684. Octobr. p. 862. Partem doctrinæ Spinozianæ confutarunt ex Reformatis (13.) Petrus van Mastricht in *Gangrena* p. 105. sqq. & (14.) Melchior Leydekkerus in *Facte Veritatis* p. 105. sqq.

(D.) Belgis Reformatorum Doctoribus ex Anglis adhuc jungimus (15.) virum summum Henricum Morum, cuius duo in Spinozana scripta eruditissima prostant: unum est *Epistola ejus ad V. C. altera*, quæ brevem tractatus Theologico-Politicæ confutationem complectitur, paucaque sub finem annexa habet de libri Francisci Cuperis scopo, cui titulus est: *Arcana Atheismi revelata.*

Al-

Alterum est Duarum praecipua-  
rum Atbeismi Spinoziani columnarum subversio, seu duarum istarum Spinozæ Propositionum, *Ad substantiam, quatenus est substantia, necessariam existentiam pertinere, &c.*, Unicam in mundo esse substantiam, confucatio. Ul-  
tructique scriptum iasertum est Tom. I. Opp. ejus *Philosophicorum* Londini A. 1679, ed. p. 565. sqq. &  
p. 615. sqq. cum quibus una, si placet, merito conf. *Antidotum*  
ejus *adversus atheismum*. Tom. II.  
Opp. Phil. p. 27. Nec omitten-  
dushoc loco est Gallus perdo-  
ctus, (16.) *de la Methé*, Minister  
hodie Ecclesiæ Wallonicae Lon-  
dinensis, quem in tractatu suo de  
*l' inspiration des livres sacrez du Nouveau Testament*, Amstel. 1695.  
in 8. ed. occasione disceptationis  
inter Joannem Clericum & Richer-  
andum Simoniens de inspiratione li-

E 2 bro.

brorum sacrorum, suborta, Spinoza ea de re opiniones sua solide refutasse, vel ex Actis Brud. A. 1696. p. 153. intelligi poterit.

(E) Ex Augustano Confessio-  
nis fratribus palnam Reformatis  
in confutando Spinoza maxime  
fecit dubius (17.) Jo. Musæus,  
Theologæ, dum vivet, Profes-  
sor in Academia Jenensi, vir acu-  
tissimi ingenii, quoniam statim A.  
1674. in dissertatione aliqua Aca-  
demica, cui titulum fecit: *Tracta-  
tus Theologico-Politicus; ad verita-  
tis lucem exanimatus, tam solide,  
tamque maxime Spinozam con-  
futasse omnes, ad quos diffe-  
re iHa pervenit, probe sciunt, ut  
Theodorus Securus, Aucto<sup>r</sup> ano-  
nymus libri: *L'origine de l'abbe-  
risme, in alio quoddam scripto, Pra-  
esidentia Theologica interpres Ml-  
fai. Dissertationem in Belgio  
ad eo parata esse soleat. Ante-  
vid**

ivitem (18.) *Fridericus Rappot-*  
*sus, Professor Theologie Lipsi-*  
*ensis, qui in oratione sua inaugu-*  
*rati contra Naturalistas ipsis Ka-*  
*lendis Junii A. 1670. habita, &*  
*oporibus ejus Theologicis, a*  
*Jo. Bened. Carpzovio Lipsiae A.*  
*1692. ed. Tom. I. p. 1386. sqq.*  
*in exta, Spinozae hypotheses per-*  
*niciofissimas in ipsis incunabulis*  
*coepit revellere. Quidus duum-*  
*viris Colerus noster venerandus*  
*in vita Spinozae p. 145, adjungit*  
*(19.) Jo. Conradum Durmum, Pro-*  
*fessorem Altorfensem, cuius ta-*  
*mē adversus Spinozam oratio-*  
*nem laudatissimam se nondum*  
*vidisse nec ipse dissimulat, nec*  
*nos dissimulamus.*

(E.) Ex iis, qui Pontificiæ sedi  
vel mente vel corpore sunt ad-  
dicti, celeberrimus Abrincensium  
Episcopus (20.) Petrus Daniel Hu-  
occius in Questionib[us] suis Abregeatis de  
con-

concordia rationis & fidei, Cadotii  
 & Parisiis A. 1692. in 4. ed. Spinoza  
 Tractatum Theologico-Politi-  
 cum p. 77. sqq. graviter castigat.  
 Idem fecisse (21.) Patrem le Vassor,  
 ex Pontificio post ea tempora  
 Reformatum factum, in tractatu  
 suo de vera Religione, A. 1688. Pa-  
 risiis impresso, le Journal des Sa-  
 vants du 31. Janvier 1689. les Nou-  
 velles de la Republique des lettres;  
 & l' histoire des ouvrages des sa-  
 vants ejusdem anni, cum Baylio T.  
 III. dict. p. 2774. nobis restes sunt.  
 Maxime vero ex Pontificiis Gallis  
 contra Spinozam insurrexit (22.)  
 Franciscus Lami, Frater Benedi-  
 ctinus, qui A. 1696. Parisiis vul-  
 gavit: *Le nouvel Athéisme renversé,*  
 ou refutation du système de Spino-  
 za, tirée pour la plupart de la con-  
 noissance de la nature de l' homme.  
 Justum hujus scripti elogium ha-  
 bent Chevreana parte altera p. 101.  
 ejusque

ejusque recensio extat dans le Journal des Savans du 28. de Janvier 1697.

(G.) Ex Labadistis (23.) Petrus Tron, Joannis de Labadie, Ex-Jesuitæ Galli, discipulus & Labadistarum Woevvardiæ in Frisia occidentali minister, A. 1681. librum in 8. Amstelodami contra Spinozam vulgavit inscriptum: *L'impie'te convaincue.* Et quum sint, qui virum cetero-quin valde pium & eruditum (24) Petrum Poiret, Labadistis accentuant, meminisse una suo merito oportet scripti doctissimi, quod sub-titulò: *Fundamenta atheismi eversa, sive Specimen absurditatis Spinoziane, alteri Cogitationum suarum Rationalium de Deo, anima & malo editioni A. 1685.* annexuit.

(H.) Nec poenitebit harum rerum cupidos, qui Gallice sciunt,

E 4 maxi-

maxime ipsius (25.) Baylit, viri eruditissimi, in Spinozæ hypotheses præcipuas animadversiones T. II. Dict. p. 1090. sqq. ed. pr. & T. III. ed. post. p. 2775. sqq. aut Iacobi Jaquelot demonstrationem de existentia Dei, a F. Halma vita Spinozæ adjectam, vel qui praegustum falem hypothesium Spinozæ habere cupiuit F. Spanhemii *Elenchum Controv.* p. 622. sqq. legitime.

(I.) Ceterum de vita & moribus Spinoza id ultimo jam loco addimus, quod Sebastianus Kortholdus ex viri reverendi Jo. Coleri ore, dum in Belgio esset, hausit & quod in præfamine editionis alterius tractatus de *Tribus Impostoribus*, a patre suo Christiano Kortholdo conscripti, sic & prudenter de Spinoza monuit: «Professus est se, de eo inquiens, «Christianum & vel Reformatorum vel Lutheranorum cœtibus non